
 
 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, 

Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y 

AYACUCHO”  

RESOLUCIÓN Nº031-2024/UNTUMBES-FACSO-D. 

Tumbes 06 de febrero de 2024.  

VISTO: El expediente N°108, del 22 de enero del 2024, correspondiente al Informe N° 001-2024/UNT-FACSO-

DAT. mediante el cual el presidente del Comité de Formación Continua de la Facultad de Ciencias Sociales, 

Dr. Pablo Esteban Marticorena Landauro, alcanza para su aprobación el Proyecto denominado: “II 

COLOQUIO DE ARTÍCULOS DE INVESTIGACIÓN PSICOLÓGICA”, que a continuación se indica; y 

CONSIDERANDO: 

Que en concordancia con lo establecido en la Ley Universitaria N° 30220, articulo 5; numeral 5.11 uno de los 

principios institucionales de la universidad, mediante sus facultades, es el “Mejoramiento continuo de la 

calidad académica”; 

Que de acuerdo con lo establecido en el inciso b del artículo 28. Del Estatuto de la Universidad Nacional de 

Tumbes, las Facultades tienen como función “Desarrollar actividades …de investigación, de extensión 

cultural y proyección social, educación continua…”; 

Que el proyecto denominado: “II COLOQUIO DE ARTÍCULOS DE INVESTIGACIÓN PSICOLÓGICA”, dirigido 

a profesionales y estudiantes de psicología, así como al público en general, tiene como objetivo fundamental, 

Impulsar la calidad de la Investigación por parte de los estudiantes de la Escuela Profesional de Psicología 

además permitirá la participación activa en proyectos de investigación; 

 

Que, en razón de lo anterior, es conveniente amparar y acoger lo propuesto por la Directora de la Escuela 

Profesional de Psicología de la Facultad de Ciencias Sociales, Dra. Marilú Elena Barreto Espinoza y disponer la 

aprobación del mencionado proyecto en la parte resolutiva; 

En uso de las atribuciones conferidas a la señora Decana de la Facultad de Ciencias Sociales;  

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR el proyecto presentado por el Directora de la Escuela Profesional de 

Psicología de la Facultad de Ciencias Sociales, Dra. MARILÚ ELENA BARRETO ESPINOZA, para la realización 

del  II COLOQUIO DE ARTÍCULOS DE INVESTIGACIÓN PSICOLÓGICA a realizarse del 11 al 22 de enero del 

año en curso, con el carácter de autofinanciado, proyecto que cuyo texto se adjunta y forma parte de la presente 

Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - RECONOCER, a la docente de esta Facultad, Dra. MARILÚ ELENA BARRETO 

ESPINOZA y a los docentes que forman parte de la Comisión Organizadora, Dra. Xiomara Miluska Calle 

Ramírez, Mg. Gloria Imán Tineo, Mg. Consuelo del Rosario Barreto Espinoza, como responsables del proyecto 

aprobado en el artículo anterior. 

ARTÍCULO TERCERO. -DEJAR, expresamente indicado que es compromiso de los mencionados docentes, 

que presenten un informe detallado y coherente, sobre los resultados de la ejecución del mencionado proyecto. 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

Ciudad Universitaria S/N Pampa Grande    -   Tumbes - Perú 



RESOLUCIÓN Nº031-2024/UNTUMBES-FACSO-D. 

 
ARTÍCULO CUARTO. -SOLICITAR al Concejo de esta Facultad la Ratificación de lo aquí dispuesto. 

ARTÍCULO QUINTO. -COMUNICAR, la presente Resolución a los docentes aquí nominados, para su 

conocimiento y fines. 

Dada en la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Tumbes, el seis de febrero del dos mil 

veinticuatro. 

REGÌSTRASE Y COMUNÌCASE: (Fdo.) Dra. DIANA MILAGRO MIRANDA YNGA, Decana de la Facultad de 

Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Tumbes; (Fdo.) Dra. JESSICA SARA VALDIVIEZO PALACIOS, 

secretaria Académica de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Tumbes. 

 

C. c.  

- RECTOR-VRACAD-OGCDA 
- FACSO- REG.TEC-DAH-DAT-DET 
- DAED-DEED-DAPS-DEPS-DECC 
- Interesado - MCF 
- Archivo 

DMMY/D.  
JSVP/Sec. Acad.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RESOLUCIÓN Nº031-2024/UNTUMBES-FACSO-D. 

 

AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

PROGRAMA ACADEMICO PROFESIONAL DE PSICOLOGÍA 

 

  

 

 

 

 

 

PROYECTO DE CAPACITACION CONTINUA 

TITULO: “II COLOQUIO DE ARTICULOS DE INVESTIGACION PSICOLÓGICA” 

EJECUTORES:  

● Docentes y Estudiantes de Psicología asignaturas: 

o Taller de investigación I 

o Taller de Investigación II 

o Seminario de Tesis I 
 

ASESORES:  

• Dra. Marilú Elena Barreto Espinoza   

• Dra. Xiomara Miluska Calle Ramirez 

• Mg. Gloria Iman Tineo  

• Mg. Consuelo del Rosario Barreto Espinoza 

MODALIDAD:  Virtual -Presencial 

LUGAR:  Sala Multiusos del Centro de Investigación Psicológica. Sala Zoom  

FECHA DE INICIO:  10 de octubre del 2023 

FECHA DE FINALIZACIÓN: 30 de noviembre del 2023 

FECHA DE PRESENTACIÓN: 03 de octubre del 2023 

TUMBES, 2023  



RESOLUCIÓN Nº031-2024/UNTUMBES-FACSO-D. 

 

PROYECTO DE CAPACITACION CONTINUA 

 

 

1. TITULO: “ I I COLOQUIO DE ARTICULOS DE INVESTIGACION TIPO 

REVISIÒN ” 

 

           FACULTAD          :    CIENCIAS SOCIALES 

           ESCUELA         :   PSICOLOGÍA 

 

2. PERSONAL RESPONSABLE:  

 

Docentes y estudiantes de Psicología asignaturas: 

● Taller de investigación I 

● Taller de Investigación II  

● Seminario de Tesis II 

 

3.  DOCENTES RESPONSABLES:  

● Dra. Marilú Elena Barreto Espinoza, docente de la asignatura Seminario 

de Tesis I. Docente Principal de la UNTUMBES, Facultad de Ciencias 

sociales adscrita al Departamento Académico de Psicología  

● Dra. Xiomara Miluska Calle Ramírez, docente de la asignatura Taller de 

investigación I. Docente Auxiliar de la UNTUMBES, Facultad de 

Ciencias sociales adscrita al Departamento Académico de Psicología. 

● Mg. Gloria Iman Tineo docente de la asignatura Taller de investigación II  

Docente Contratada de la UNTUMBES, Facultad de Ciencias sociales 

adscrita al Departamento Académico de Psicología. 

● Mg. Consuelo de  Rosario Barreto Espinoza, docente de la asignatura  

Taller de investigación II y Seminario de Tesis II. Docente Contratada de 

la UNTUMBES, Facultad de Ciencias sociales adscrita al Departamento 

Académico de Psicología. 

 

4. DEFINICIÓN DE PROYECTO  

El “II Coloquio De artículos de investigacion tipo revisión” es un evento académico 

que tiene como objetivo principal promover y difundir el conocimiento científico 

generado por los investigadores y estudiantes de la Escuela Profesional de Psicologia 

de la Universidad Nacional de Tumbes. Este programa busca crear un espacio de 



RESOLUCIÓN Nº031-2024/UNTUMBES-FACSO-D. 

 

intercambio de ideas, fomentar la discusión científica y fortalecer la cultura de 

investigación en la comunidad universitaria. El evento se desarrollará a través de 

sesiones de presentación, en las cuales los autores de las investigaciones 

seleccionadas expondrán sus investigaciones ante una audiencia conformada por 

docentes, estudiantes, investigadores e profesionales e interesados en diversas áreas 

del conocimiento. Cada presentación se realizará en un tiempo determinado, seguido 

de un espacio para preguntas y comentarios que permita profundizar en los aspectos 

relevantes de los trabajos presentados. 

5. LUGAR: Escuela de Psicología de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES, 

El evento se llevará a cabo en las instalaciones del Centro de Investigación Psicológica,  

y en sala ZOOM  garantizando así la participación activa de la comunidad universitaria 

6. ENTIDAD FINANCIERA: Autofinanciado por los estudiantes del VII VIII y X ciclo 

de Psicología. 

7. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 

Las actividades están programadas para su desarrollo en tres partes: las cuales serán: 

“Creación de artículos” “Preparación e investigacion”, y “Exposición de productos de 

investigación”. 

Actividad/Fe

chas 

Tareas Setiembre – Octubre. 

Noviembre 

 

 

Fase de 

organización 

 

● Coordinación con los docentes 

colaboradores 

2 horas  

Elaboración del proyecto 

● Definición: investigaciones, 

preparación, contexto, metodología y 

objetivos.  

2 horas  

● Preparación de carta al autor, primeras 

investigaciones de artículo.  

2 horas  

● Creación de comisiones con relación 

al proyecto. 

1 hora  

● Elaboración del proyecto de 

capacitación continua.  

 4 horas  

 

 

 

Presentación de proyecto 

● Presentación del proyecto al Decanato 

de la facultad de ciencias sociales. 

2 horas   

● Coordinación con los ponentes.  1 hora  



RESOLUCIÓN Nº031-2024/UNTUMBES-FACSO-D. 

 

 

Fase de 

planeamient

o 

● Organización y elaboración. 3hrs 3hrs 

 

 

 

Fase de 

Ejecución 

Ejecución del proyecto 

● Sesión 1: Exposición de productos 

académicos. 

6 horas 

 

- 

● Sesión 2: Exposición de productos 

académicos. 

 6 horas  

 

 

 

 

 

Fase de 

Comunicaci

ón 

Resultados del proyecto 

● Organización de evidencias para el 

informe final. 

 3 horas 

● Elaboración del informe de 

capacitación continua para socializar 

con el equipo de trabajo. 

 4 horas 

● Reestructuración del informe final 

para su presentación (de ser 

necesario). 

 1 hora 

● Presentación del informe final en 

versión digital e impresa.  

 4 horas 

Total de horas 36 horas 

 

8. JUSTIFICACIÓN: 

El evento "Presentación de Artículos de Investigación" tiene como objetivo promover 

la investigación científica en la Escuela de Psicología de la Universidad Nacional de 

Tumbes. Permitirá el intercambio de conocimientos, mejorar las habilidades de 

presentación de los estudiantes y difundir resultados relevantes en el campo de la 

psicología. Además, contribuirá al desarrollo académico y al bienestar de la 

comunidad universitaria y la sociedad en general. 

9. CONTEXTUALIZACIÓN  

La Universidad Nacional de Tumbes es una institución de educación superior ubicada 

en la ciudad de Tumbes, Perú. Como centro académico, la universidad se compromete 

a promover la generación de conocimiento científico y la formación de profesionales 

competentes en diversas disciplinas, incluida la psicología. 



RESOLUCIÓN Nº031-2024/UNTUMBES-FACSO-D. 

 

La Facultad de Ciencias Sociales, a la que pertenece la Escuela de Psicología, juega 

un rol esencial en la formación de profesionales en áreas relacionadas con el estudio 

de la sociedad y el comportamiento humano. La Escuela de Psicología tiene la misión 

de proporcionar una educación de calidad en el campo de la psicología, formando 

profesionales comprometidos con el bienestar de las personas y la sociedad. 

En este contexto, el proyecto “II Coloquio De Artículos de Investigación científica” 

se alinea con los objetivos de la universidad y la facultad al promover la investigación 

científica y fortalecer la cultura de investigación entre los estudiantes de psicología. 

El evento permitirá a los estudiantes compartir sus investigaciones y experiencias 

académicas, enriqueciendo así su formación y fomentando el intercambio de 

conocimientos en el campo de la psicología. 

10. OBJETIVOS 

10.1 OBJETIVO GENERAL: 

Difundir los artículos de investigación elaborados por los estudiantes de la 

Universidad Nacional de Tumbes, facilitando un espacio para la proyección y 

presentación de las investigaciones de los estudiantes de la Escuela Profesional de 

Psicología. 

10.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

 

1. Impulsar la calidad de la investigación por parte de los estudiantes de la Escuela 

Profesional de Psicología 

2. Motivar a los estudiantes de la universidad a participar activamente en proyectos 

de investigación, presentar los productos de investigación en el evento, 

promoviendo así su formación académica y científica. 

11. METODOLOGÍA  

 

El evento se realizará mediante el método expositivo en donde los organizadores, 

presentarán a los estudiantes en sus ponencias de los temas a difundir para  la promoción 

de la investigación.  

12. PRESUPUESTO 

DESCRIPCIÓN CANTIDAD PRECIO TOTAL 



RESOLUCIÓN Nº031-2024/UNTUMBES-FACSO-D. 

 

Pasajes 40 40 Soles 

Certificados 100 300 soles 

TOTAL   340.oo soles 

 

13. MARCO TEÓRICO 

13.1 SESIÓN 1 y 2: “Exposición de trabajos de investigación” 

Los artículos e investigaciones son fundamentales para el progreso científico, la 

divulgación del conocimiento, la resolución de problemas y el desarrollo de habilidades 

académicas y profesionales. Según (Sierra. W. 2019) la publicación de artículos de 

investigación es importante por varias razones. 

1. Contribuye a la generación del conocimiento: Al publicar los resultados de una 

investigación, se contribuye a la generación del conocimiento. Con esto se puede 

mejorar la calidad de vida de las personas, ya que el conocimiento generado puede 

ser aplicado en diferentes campos. 

2. Permite dar a conocer los resultados de una investigación: La escritura científica 

es parte fundamental de los procesos de investigación, ya que permite dar a 

conocer los resultados a través de una comunicación corta (artículo , ensayo o 

informe). De esta manera, los investigadores comparten sus hallazgos con otros 

investigadores y expertos en el tema. 

 

3. Crea un registro público de los resultados: La publicación de los resultados de una 

investigación crea un registro público de los hallazgos, lo que permite a otros 

investigadores tener acceso a la información y utilizarla para futuras 

investigaciones. 

 

4. Fomenta la colaboración: La publicación de los resultados de una investigación 

puede fomentar la colaboración entre diferentes investigadores y expertos. Esto 

puede llevar a nuevas líneas de investigación y a la generación de nuevos 

conocimientos. 

 

PARA LA PSICOLOGÍA 

Los artículos de investigación en psicología son esenciales para el avance de la disciplina, 

la aplicación práctica de conocimientos, la comunicación y colaboración entre 

profesionales, y la toma de decisiones informadas basadas en evidencia científica. 



RESOLUCIÓN Nº031-2024/UNTUMBES-FACSO-D. 

 

Contribuyen significativamente al conocimiento y bienestar social, y son una parte 

fundamental en la formación y práctica de psicólogos y profesionales afines. Para 

(Castillo; R., & Alegre; A. 2015). La investigación es de gran importancia en la psicología 

ya que permite comprender y evaluar de manera rigurosa los fenómenos psicológicos, 

desarrollar y probar nuevas teorías, identificar patrones y relaciones entre variables, 

proporcionar información útil para resolver problemas y mejorar la salud mental y el 

bienestar en general, y obtener avances significativos como la identificación de nuevos 

tratamientos para trastornos mentales. 

VENTAJAS  

● Contribución al conocimiento.  

● Aplicación práctica 

● Crecimiento profesional 

● Comunicación y difusión 

DESVENTAJAS  

● Complejidad del proceso 

● Riesgo de resultados negativos 

● Sesgos y limitaciones 

13.2 PRESENTACIÓN DE ARTÍCULOS DE INVESTIGACIÓN 

Se llevará a cabo el evento donde los autores seleccionados expondrán sus 

investigaciones ante una audiencia conformada por docentes, estudiantes, 

investigadores y profesionales interesados en áreas del conocimiento, 

relacionadas con el campo de la psicología. Esta sesión tiene como objetivo 

principal compartir y discutir los resultados de las investigaciones realizadas por 

los estudiantes. 

● Desarrollo de la sesión: Bienvenida y presentación: El evento comenzará 

con unas palabras de bienvenida por parte de los organizadores y la 

presentación de los autores que participarán en la sesión. 

 

● Introducción de los temas: Cada autor presentará el tema de su 

investigación, explicando la relevancia del estudio, los objetivos 

planteados y la metodología utilizada. 

 



RESOLUCIÓN Nº031-2024/UNTUMBES-FACSO-D. 

 

● Presentación de resultados: Los autores expondrán los resultados de sus 

investigaciones, resaltando los hallazgos más importantes y las 

conclusiones obtenidas. 

 

● Espacio para preguntas y comentarios: Después de cada presentación, se 

abrirá un espacio para que la audiencia realice preguntas y comentarios 

sobre la investigación. Esto permitirá una discusión enriquecedora y el 

intercambio de ideas. 

 

● Moderación: Habrá un moderador encargado de facilitar la sesión, 

asegurándose de que cada presentación se realice en el tiempo establecido 

y dando paso a las preguntas y comentarios del público. 

 

● Retroalimentación: Al finalizar cada presentación, el moderador y la 

audiencia podrán brindar retroalimentación constructiva a los autores, lo 

que les ayudará a mejorar sus investigaciones y presentaciones futuras. 

 

● Cierre: Al concluir todas las presentaciones, se realizará un cierre del 

evento, agradeciendo la participación de los autores, la audiencia y los 

organizadores. 

Referencias Bibliográficas 

Aguilera, R. (2014). Revisíón sistemática, revisión narrativa o mateaanálisis. Rev. Soc. 

Esp. Dolor, 21(6); 359-360. 

Artiles Visbal, Leticia. (1995). El artículo científico. Revista Cubana de Medicina 

General Integral, 11(4), 387-394. 

Castillo; R., & Alegre; A. (2015). Importancia del tamaño del efecto en el análisis de 

datos de investigación en psicología. Persona, 0(018), 137. 

https://doi.org/10.26439/persona2015.n018.503  

Escudero, M. (2000). Los escritos científicos. Costa Rica: ICCA 

Guirao-Goris,J.A; Olmedo Salas,A; Ferrer Ferrandis, E.(2008) El artículo de revisión. 

Revista Iberoamericana de Enfermeria Comunitaria, 1, 1, 6.  

https://doi.org/10.26439/persona2015.n018.503


RESOLUCIÓN Nº031-2024/UNTUMBES-FACSO-D. 

 

Lam DRM. La redacción de un artículo científico. Rev Cubana Hematol Inmunol 

Hemoter, 2016;32(1):57-69. 

López-Hernández D, Brito-Aranda L, Torres-Fonseca A. (2014). Importancia y redacción 

de la carta al editor. Rev Esp Med Quir, 9:475-478. 

Miyahira, J. (2010). Importancias de las cartas al editor. Rev. Med Hered, 21: 57-58. 

Sánchez Upegui, A.A. (2016). El ensayo académico: aproximación y recomendaciones 

para su escritura. Revista Reflexiones y Saberes, 3 (5): 44-55.  

Sierra. W. (2019) ¿Por qué es importante escribir un artículo de investigación para 

publicar? Google académico. Obtenido de: 

https://grupoimpulso.edu.co/project/por-que-es-importante-escribir-un-articulo-

de-investigacion-para-publicar/  

Villagrán T, Andrea, & Harris D, Paul R. (2009). Some key factors in medical 

writing. Revista chilena de pediatría, 80(1), 70-

78. https://dx.doi.org/10.4067/S0370-41062009000100010 

Zunino, C., & Muraca, M. (s.f.) El ensayo académico. UNGS, 62-77.  

 

 

 

 

https://grupoimpulso.edu.co/project/por-que-es-importante-escribir-un-articulo-de-investigacion-para-publicar/
https://grupoimpulso.edu.co/project/por-que-es-importante-escribir-un-articulo-de-investigacion-para-publicar/
https://dx.doi.org/10.4067/S0370-41062009000100010

